C O N S I G L I O    P R O V I N C I A L E



Prot. N.  38695



Estratto dal verbale della seduta del 23/07/1998



L’anno millenovecentonovantotto il giorno ventitre del mese di Luglio alle ore 15:30, convocato dal Presidente nelle forme prescritte dalla Legge, il Consiglio Provinciale si è riunito nella sala delle proprie sedute, per deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno.



Presiede CORSINI ENRICO, Presidente del Consiglio Provinciale, con l’assistenza del Segretario Generale RONCHETTI GIORGIO.



E’ presente il  Presidente della Provincia, PATTUZZI GRAZIANO



Sono presenti, nel corso della trattazione dell’argomento, i Consiglieri:



�BARBIERI GIANCARLO	P

BARBIERI GIORGIO	A

BERGONZINI NATALINO	A

BERGONZONI FRANCO	P

BONACCINI STEFANO	P

BOZZOLI MALERBA GIOVANNA	P

BULGARELLI ANNA	P

CORSINI ENRICO	P

DALLARI ADRIANO	A

FALZONI CESARE	P

FONTANA PAOLO	A

LUPPI GIOVANNI	A

MALETI ROBERTO	A

MALETTI MAURIZIO	P

MICHELINI MASSIMO	P

   MORANDI FILIPPO	   P

   OLIVIERI PIER LUIGI	   A

PALLOTTI CARLO	P

PATTUZZI GRAZIANO	P

PICCININI BRUNELLA	P

PITTALIS GIULIO CESARE	A

PIVETTI GILIOLA	P

REGGIANI VALTER	P

RUOLI LIVIANO	A

SASSI GUGLIELMO	A

SCHIANCHI GIULIANO	P

SIGGILLINO INNOCENZO	P

SILVESTRI ALFREDO	P

TESTI ANDREA	P

VERNA GIANPAOLO	A

ZANASI MAURIZIO	P





�Presenti N. 20 Assenti N. 11



Il Presidente, constatato che il Consiglio si trova in numero legale per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.



Il Presidente dà atto che sono presenti altresì, ai sensi dell’art. 29 comma 2 dello Statuto della Provincia, gli Assessori:

MUZZARELLI GIAN CARLO, BERGIANTI CLAUDIO, CESTELLI VALLER, MAZZONI ALBERTO, RIZZI LELLA



OGGETTO n. 249 :

ACCORDO DI PROGRAMMA TRA PROVINCIA DI MODENA, COMUNITA' MONTANA MODENA EST, COMUNITA'  MONTANA DEL FRIGNANO E COMUNITA' MONTANA MODENA OVEST SU "COSTITUZIONE DI UNA RETE TELEMATICA". APPROVAZIONE.



�OGGETTO:

ACCORDO DI PROGRAMMA TRA PROVINCIA DI MODENA, COMUNITA' MONTANA MODENA EST, COMUNITA'  MONTANA DEL FRIGNANO E COMUNITA' MONTANA MODENA OVEST SU "COSTITUZIONE DI UNA RETE TELEMATICA". APPROVAZIONE.







IL CONSIGLIO PROVINCIALE



	Premesso:

- che la realizzazione di una rete telematica per la connessione della Provincia di Modena alle Comunità Montane e successivamente agli altri Enti Locali può costituire un importante e significativo contributo al processo di ammodernamento della Pubblica  Amministrazione locale, in un’ottica  di qualificazione dei servizi resi alla propria utenza e nell’ambito più generale dei processi tesi a favorire la maggiore trasparenza dell’attività amministrativa  ed una  migliore  comunicazione fra Istituzioni e Collettività;

- che il rapporto fra la Provincia di Modena e le Comunità Montane riveste un particolare interesse, alla luce delle molteplici linee di attività in comune, fra le quali si possono innanzitutto citare gli ambiti dell’agricoltura, della tutela ambientale, del turismo  e della protezione civile;

- che l’obiettivo principale della rete telematica deve essere quello di favorire una reale riorganizzazione interna  degli Enti Locali partecipanti, basata sulla disponibilità  di un sistema di comunicazione evoluto di tipo Intranet, che consenta di migliorare significativamente i flussi informativi interni agli Enti, fra Enti Locali diversi, fra Enti  Locali ed il resto della Pubblica Amministrazione;

	evidenziato:

- che il collegamento consentirà nell’immediato di porre  le basi per la interoperabilità a livello del Sistema Informativo dell’Agricoltura, nonché di garantire alle Comunità Montane l’immediata collegabilità alla rete regionale SIRNET, cui la rete del sistema informatico provinciale è già connessa;

- che la rete telematica risulterà di fatto inizialmente  configurata come una Intranet delle Comunità  Montane e della Provincia di Modena, nonché dei Comuni già connessi od in procinto di connettersi alle Comunità Montane o alla Provincia di Modena, ovvero una rete di comunicazione al servizio degli Enti Locali nella loro globalità in grado di offrire le seguenti possibilità:

a)	 accesso ad Internet ai diversi partners a partire da un solo accesso centralizzato;

utilizzo diffuso della posta elettronica;

accesso a Banche dati esterne, come ad esempio, quelle della  Corte di Cassazione, dell’ISTAT, della Camera dei Deputati, del Senato della Repubblica,  del Sole 24 Ore, del Poligrafico dello Stato, del Ministero delle Finanze, dell’INPS, dell’INAIL, delle Aziende USL;

interoperabilità fra i sistemi informatici degli Enti partecipanti;

collegamento ad altre reti pubbliche nazionali (RUPA), regionali (SIRNET), locali;

	sentito il parere della I Commissione Consiliare nella seduta del 14.7.1998;

  	visto il parere favorevole espresso dal dirigente responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria, rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi dell'articolo 53 della legge 8 giugno 1990 n. 142 e successive modifiche;



D E L I B E R A



di approvare, nel testo allegato, l’Accordo di Programma su “Costituzione di una Rete Telematica”, che forma parte integrante del presente atto;

di dare atto che le attività di cui al presente Accordo sono previste nel Piano Esecutivo di Gestione - Progetto 137 “Informazione e comunicazione”, sottoprogetto 681 “Rete Telematica Provinciale”, Azione 505 “Spese per lo sviluppo della Rete telematica provinciale”, nonché nel Piano Triennale degli Investimenti 1998-2000 approvato con deliberazione consiliare n. 420 del 19.12.1997 e successive modifiche, che prevede il finanziamento mediante destinazione dell’Avanzo;

di dare atto altresì:

che l’Accordo di cui trattasi verrà sottoscritto  tra la Provincia di Modena,  la Comunità Montana Modena Est, la Comunità Montana del Frignano e la Comunità Montana Modena Ovest, oltre che con i Comuni interessati che effettivamente vi aderiranno;

che l’Accordo stesso si riterrà formalizzato fra gli Enti aderenti con lo scambio delle rispettive determinazioni esecutive.



Il Presidente, dato atto che sono presenti n. 20 Consiglieri, pone ai voti la suestesa deliberazione per alzata di mano, che viene approvata all’unanimità.

�Accordo di programma



tra Provincia di Modena, Comunità Montana Modena Est,

Comunità Montana del Frignano e Comunità Montana Modena Ovest



“Costituzione di una Rete Telematica”





Premesso che



il rapporto fra la Provincia di Modena e le Comunità Montane riveste un particolare interesse, alla luce delle molteplici linee di attività in comune, fra le quali si possono innanzitutto citare gli ambiti dell’agricoltura, della tutela ambientale, del turismo e della protezione civile;

la realizzazione di una rete telematica per la connessione della Provincia di Modena alle Comunità Montane e successivamente agli altri Enti Locali può costituire un importante e significativo contributo al processo di ammodernamento della Pubblica Amministrazione locale, in una ottica di qualificazione dei servizi resi alla propria utenza e nell’ambito più generale dei processi tesi a favorire la maggiore trasparenza dell’attività amministrativa ed una migliore comunicazione fra Istituzioni e Collettività;

di conseguenza, si intende operare per stabilire in tempi brevi collegamenti telematici fra la Provincia di Modena e le Comunità Montane, procedendo così alla costituzione di un primo nucleo di rete provinciale, estensibile successivamente ad altri Enti;

la Provincia intende dedicare particolare attenzione alle reti telematiche ed ai sistemi informativi e informatici degli Enti Locali nel Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale (Ptcp) e più in generale nella sua azione per lo sviluppo del sistema-Modena;

la Regione Emilia-Romagna ha da tempo varato un progetto di rete telematica regionale denominata SIRNET, finalizzata al collegamento in rete degli Enti Locali della Regione, allo sviluppo della società dell’informazione e quale strumento di sviluppo sociale ed economico, a cui la Provincia di Modena ha aderito, impegnandosi a promuoverne l’estensione agli Enti Locali presenti nel proprio territorio;



Ritenuto che



l’obiettivo principale della rete telematica debba essere quello di favorire una reale riorganizzazione interna degli Enti locali partecipanti, basata sulla disponibilità di un sistema di comunicazione evoluto di tipo INTRANET, che consenta di migliorare significativamente i flussi informativi interni agli Enti, fra Enti locali diversi, fra Enti Locali ed il resto della Pubblica amministrazione e fra la Pubblica amministrazione globalmente intesa ed il cittadino/utente;

nella proposta tecnica per la realizzazione della rete telematica si debba partire da vincoli progettuali che in estrema sintesi possono essere riassunti nei seguenti:

privilegiare le ipotesi che più delle altre siano rispettose di investimenti già sostenuti dalle singole Amministrazioni;

prevedere che l’impianto di rete telematica abbia caratteristiche tali da garantire l’apertura (ovvero la collegabilità) ad altre reti esistenti sia a livello della Pubblica Amministrazione (Regione, Enti Pubblici della Amministrazione Statale, Aziende USL, Camera di Commercio, ecc.) sia del sistema economico e sociale, in compatibilità con gli standard adottati dall’AIPA - Autorità per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione ovvero sia basato su protocolli aperti (TCP-IP);

prevedere già in fase di primo impianto soluzioni tecniche a tutela della sicurezza dei sistemi informativi-informatici degli Enti collegati in rete;



Preso atto che



la Provincia di Modena è disponibile a contribuire alle spese necessarie all’impianto di rete da parte degli aderenti sia a livello di impianti tecnologici, sia a livello di strutture di gestione (ambienti ed impianti del nodo principale), sia a livello di attivazione dei servizi di accesso alla rete Internet (connessione, posta elettronica, sicurezza) che a livello di costi di esercizio (linee di trasmissione dati).



Evidenziato che



il collegamento consentirà nell’immediato di porre le basi per l’interoperabilità a livello di Sistema Informativo dell’Agricoltura;

il collegamento Provincia - Comunità Montane consentirà a queste ultime la immediata collegabilità alla rete regionale SIRNET, cui la Rete del Sistema Informatico della Provincia di Modena è già connessa tramite linea dedicata i cui oneri continueranno ad essere sostenuti dalla Provincia stessa;

i collegamenti in essere o previsti fra Comunità Montane e Comuni consentiranno anche a questi ultimi l’immediata collegabilità alla rete regionale SIRNET;

il progettato collegamento della Provincia agli Uffici della Prefettura permetterà una significativa apertura ad un importante componente della Pubblica Amministrazione statale (si pensi, ad esempio, alla importanza di questa possibilità riferita al sistema della protezione civile);

la garanzia di opportuni livelli di sicurezza riferita ai sistemi informatici dei singoli Enti partecipanti alla rete rispetto ad accessi indesiderati e nel rispetto delle recenti normative sulla privacy costituirà condizione necessaria per lo sviluppo della Rete;

la rete telematica proposta risulterà di fatto inizialmente configurata come una Intranet delle Comunità Montane e della Provincia di Modena, nonché dei Comuni già connessi ovvero in procinto di connettersi alle Comunità Montane e di tutti gli Enti Locali che manifestino la volontà di aderire al presente accordo, ovvero una rete di comunicazione al servizio degli Enti Locali nella loro globalità, e offrire le seguenti possibilità di base, comunque estensibili ad ulteriori servizi:

accesso ad Internet ai diversi partners a partire da un solo accesso centralizzato;

utilizzo diffuso della posta elettronica;

accesso a banche dati esterne, come, ad esempio, quelle della Corte di Cassazione, dell’ISTAT, della Camera dei Deputati, del Senato della Repubblica, delle Normative Regionali Nazionali ed Europee, del Sole 24 Ore, del Poligrafico dello Stato, del Ministero dei Beni Culturali, ecc. o ad altri Sistemi di interesse come quelli delle Camere di Commercio (Infocamere), del Ministero delle Finanze (Catasto), dell’INPS, dell’INAIL, delle Aziende USL, del Ministero della Pubblica Istruzione, del Ministero degli Interni, ed ,in generale, di altri organi centrali dello stato e ciò o tramite Internet o tramite convenzioni apposite;

interoperabilità fra i diversi sistemi informatici degli Enti partecipanti, ovvero consentire colloqui bidirezionali fra i sistemi stessi (ad esempio dovrà essere possibile interrogare, nei limiti indicati dalle norme vigenti, le banche dati dell’anagrafe della popolazione; dovrà essere possibile scambiarsi liberamente dati di interesse come quelli relativi alla Protezione Civile);

collegamento ad altre reti pubbliche, a livello nazionale (RUPA), regionale (SIRNET) e locale;

possibilità di evolvere sia in ragione degli sviluppi tecnologici (reti a banda larga, ATM, SDH) sia in ragione della evoluzione organizzativa delle istituzioni che la compongono.



si conviene



che in sede di prima attuazione, le iniziative proponibili che si ritengono coerenti con il progetto riguardano:



l’attivazione di collegamenti telematici fra la Provincia di Modena e le tre Comunità Montane presenti nel territorio provinciale, in via diretta o utilizzando nodi comunali intermedi già attivabili sul territorio;

l’aggiornamento delle dotazioni hardware e software necessarie per garantire un’effettiva interoperabilità fra gli enti coinvolti;

la realizzazione di adeguati sistemi di sicurezza per i sistemi informatici dei singoli enti rispetto ad accessi indesiderati e in ottemperanza delle recenti normative sulla privacy;

l’attivazione collettiva (qualora quella garantita da SIRNET non fosse adeguata per limiti prestazionali) di contratti o convenzioni per l’accesso a banche-dati esterne utili per l’azione amministrativa degli Enti coinvolti;

l’attivazione collettiva di contratti o convenzioni per l’accesso ad Internet dei soggetti firmatari, a partire da un unico accesso centralizzato;

iniziative di alfabetizzazione e diffusione della opportunità offerte dalla telematica sia rivolte al personale degli Enti, sia ai cittadini che alle imprese operanti nel proprio territorio;

individuazione di sinergie fra gli enti firmatari per l’attivazione di servizi di supporto e consulenza specialistica nel campo dello sviluppo dei sistemi informatici e telematici.



che le diverse iniziative afferenti al tema dello sviluppo delle reti telematiche siano il più possibile ricondotte ad un quadro unitario ed integrato;

che le Comunità Montane si adoperino per la connessione dei Comuni presenti nel proprio territorio alla Comunità Montana stessa, in modo da estendere le possibilità operative della rete al maggior numero possibile di Enti e da subito la Provincia si adoperi per l’adesione al presente accordo degli altri Enti locali presenti nel proprio territorio;

di strutturare la rete in modo tale da favorire i processi di comunicazione fra gli Enti locali aderenti ed altri soggetti, pubblici o privati, che forniscono servizi di particolare rilevanza agli Enti stessi (ad es., i servizi di esattoria);

di prevedere che, per il biennio 1998-1999, considerato anche il valore promozionale in relazione ai territori interessati e l’impatto sull’efficienza dei servizi provinciali coinvolti, i costi dell’attivazione della rete, almeno per quanto riguarda il segmento di rete Provincia-Comunità Montane, siano integralmente sostenuti dalla Provincia di Modena, così come indicato nell’allegato piano di attività;

di dare atto che la Provincia si impegna a predisporre all’interno dei propri piani poliennali di spesa risorse finalizzate allo sviluppo del progetto, nella misura di L. 100 milioni per il 1998 e L. 100 milioni per il 1999 e di garantire adeguate risorse allo sviluppo del progetto per gli anni successivi;

di dare atto che le Comunità Montane si impegnano a predisporre nei propri piani poliennali di spesa risorse finalizzate allo sviluppo del progetto per quanto di propria competenza e nell’ottica di una compartecipazione ai costi a partire dall’anno 2000;

di prevedere che la definizione puntuale delle iniziative da finanziare avvenga annualmente sulla base della individuazione di un Piano annuale di attività a fronte di idonei impegni finanziari assunti in bilancio da parte degli Enti locali interessati;

che nella fase iniziale di avviamento del progetto, in attesa di meglio precisare i modelli di gestione definitivi, le componenti tecnologiche e organizzative verranno gestite dalla Provincia di Modena;

di prevedere la costituzione di un gruppo tecnico fra gli Enti firmatari al quale affidare l’incarico per lo studio e l’approfondimento delle tematiche relative allo sviluppo della rete da un punto di vista architetturale e per l’analisi e la scelta dei relativi modelli di gestione, aperto alla partecipazione qualificate di altri Enti interessati ad entrare a far parte della rete;

di individuare gli interventi e le risorse di massima da investirsi per l’attuazione della prima fase, secondo un piano di realizzazione quadriennale, diviso in due bienni.



Modena, lì	___________________________



- Per la Provincia di Modena                                     - Per la Comunità Montana Modena Est

 ________________________________                    ________________________________



- Per la Comunità Montana del Frignano                  - Per la Comunità Montana Modena Ovest

_________________________________                    ________________________________

Piano di attività 1998

(valori espressi in milioni di lire, su base annua)



Iniziative�Spesa prevista��1. Attivazione di collegamenti telematici�48��1.1. Linee trasmissione dati Mo - Pavullo�16��1.2. Linee trasmissione dati Mo - Sassuolo - Montefiorino�16��1.3. Linee trasmissione dati Mo - Vignola - Zocca�16��2. Aggiornamento dotazioni hardware e software��0��2.1. Hardware (router)�0��2.2. Software�0��3. Realizzazione di sistemi di sicurezza�incluso al punto 2��4. Contratti e convenzioni per l’accesso a banche-dati��25��4.1. Infocamere�2��4.2. Min. Finanze (Catasto)�(*)��4.3. Corte di cassazione�(*)��4.4. Inps, Inail, altri da definire�(*)��5. Contratti e convenzioni per l’accesso a Internet��0��TOTALE su base annua�73��TOTALE 1/7/98 - 31/12/98�36,5��(*) costi da verificare con i fornitori

�Letto, approvato e sottoscritto.



	IL PRESIDENTE	IL SEGRETARIO GENERALE

	F.to CORSINI ENRICO	F.to RONCHETTI GIORGIO





La presente deliberazione, che consta di facciate di numero pari a quelle numerate, è copia conforme all’originale.



		IL V. SEGRETARIO GENERALE

		____________________________





La presente deliberazione è stata pubblicata in copia conforme all’Albo Pretorio di questa Provincia, per quindici giorni consecutivi, a decorrere dalla data sotto indicata.



Modena, 29/07/1998



	IL MESSO NOTIFICATORE	IL SEGRETARIO GENERALE

	F.to ANTONIOLLI BIANCA	F.to RONCHETTI GIORGIO





PROVINCIA  DI  MODENA



Divenuta esecutiva in data 08/08/1998

		IL SEGRETARIO GENERALE

		F.to RONCHETTI GIORGIO





E’ copia conforme all’originale.



Modena, ________________

		IL SEGRETARIO GENERALE

		____________________________



� - Si ipotizza l’utilizzo delle attrezzature in comodato d’uso, con un costo di investimento pari a 0 e spese correnti già incluse al punto 1 “Attivazione di collegamenti telematici”.

� - Si ipotizza un tetto massimo annuo di spesa per l’attivazione dei contratti di accesso; gli eventuali costi di consumo (visure, ecc.) saranno a carico del singolo utente.

� - Costo pari a 0 qualora si utilizzi inizialmente l’accesso regionale SIRNET.



��PROVINCIA

DI MODENA��DELIBERAZIONE  N.  248  DEL  23/07/1998   - PAG. � PAGE �5�

__________________________________________________________________________________





��PROVINCIA

DI MODENA��



��PROVINCIA

DI MODENA��DELIBERAZIONE  N.  249  DEL  23/07/1998   - PAG. � PAGE �8�

__________________________________________________________________________________





���








